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Virksomheder, der udøves i Kommunen, af 
de Personer, der ikke have Ophold i den og 
endvidere af de Erhvcrvsvirkso1nheder, der 
udøves i Kommunen af Aktieselskaber og det, 
som man tidli ere kaldte juridiske Personer, 
hvilke altsaa ik e ifølge den almindelige Lov- 
regel kunne inddrages under Beslutning홢 
Her er altsaa en Mangel ved den nuværende 
Ordning af Statteforholdene Det maa er- 
kendes, at der her virkelig er Trang til en 
Udvidelse af den Regel, der er givet for Be- 
skatning gennem Formue og Lejlighed. Det 
er, som jeg allerede har nævnt, ogsaa et 
Forhold, som jævnlig har rejst Stemning 
for sig oinkriiig i Landet, og jeg skal i saa 
Henseende anføre, at der i 1882 til Folke- 
tinget indkom en Adresse fra Byraadetiei 
7l af Landets Købstæder, hvori de anholdt 
om, at der maatte ske en hensigtsmæssig 
Forandring i det Forhold, jeg her har frem- 
hævet. Nu ere ganske vist Raabene om cn 
Ordning i saa Henseende blevne svagere, og 
det ligger ganske simpelt deri, at Spørgs- 
maalet er blevet ældre. Men dertil kommer 
ogsaa et andet Moment. J  de senere Aar 
er der rejst et nyt Krav, et Krav fra Hart- 
kornsbrugerne om at faa Lettelse i de 
Byrder, der hvile paa Hartkornet til Kom- 
munerne. Dette Krav er, om end ikke for 
alle, saa dog for mange Kommuners Ved- 
kommende, fuldt ud beføset. 

Med disse Bemærkninger skal jeg tillade 
mig at gaa over til selve Forslaget. Det 
falder i forskellige Afdelinger, og den første, 
nemlig §§ l  og 2, tilsigtet at døde paa 
Mangler, som nu findes ved Formue- og Lei- 
lighedsbeskatningen af fysiske Personer, altsaa 
paa Grundlag afOpholdet i Kommunen. J  
saa Henseende skal jeg særlig tillade mig at 
freinhceve den Forandring, der er foreslaaet 
med Hensyn til Reglen om, at et Ophold, 
der er af kortere Varighed end fire Maane- 
der, ikke begrunder Skattepligt til Kommu- 
nen. J  den Henseende har Folketinget fore- 
slaaet, at Tidsfristen skulde ansættes til to 
Maaneder. Man har ganske sikkert der sær- 
lig fæstet sit Blik paa de saakaldte Land- 
liggertociiiiiunen og det er vistnok meget 
tvivlsom, om det er berettiget udelukkende at 
have disse for Øie; thi den Regel, som her er 
Tale om, kommer ogsaa til at virkeiadskillige 
andre Forhold. 홢 J  Regeringsforslaget var 
det foreslaaet, at der med Jndenrigscniiw 
steriets Billigelse i Lankoiiimunerne skulle 
indfores Skattevedtcegten Tanken dermed 
var at give disse Vedtægter som retledende 
og kontrolerende ved Anfættelsen til Stat. 
Men i Folketinget er man gaaet noget vi- 
dere. Man har ment gennem disse Vedtcegs 
ter at skinne indfdre en Qliodifikation i For- 

mue- og Lejlighedsskattem som kunde have 
til Følge, at man opnaaede en Lettelse for 
Hartkornet i de Byrder til Kommunen, der 
hvile paa dette. Man har nemlig foreslaaet, 
at de Jndtægter, der ikke hidrøre fra Jord- 
drag, skulle beskattes procentvis højere, eller 
som det ogsaa kan udtales, at de Jndtægter, 
der hidrører fra Jordbrug, skulle beskattes 
procentvis lavere. Hvor vidt man vilde 
kunne naa med en saadan Regel, turde alle- 
rede være tvivlsom; men at den ikke er uden 
Betænkelighed, skal jeg dog fremhæve. Den 
har væsentlige Mangler, og der er navnlig 
den Side ved den, at den let kommer til at 
dele Befolkningen med Hensyn til Beskatiiim 
gen i Klasser, Jordbrugerklassen for sig og 
de andre for sig, saaledes at Jordbruger- 
klassen kommer til at indtage en særlig 
priviligeret Stilling som en lavere beskattet 
Klasse. Dette vil meget let kunne sætte 
ondt Blod i Kommunerne, og det saa me- 
get mere, som det jo er Hartkoriisbrtigerim 
som ere de raadende iSogiieraadene, og 
saaledes netop ogsaa ere raadende med 
Hensyn »tilVedtægternes Affattelse. J  denne 
Forbindelse skal jeg nemlig nævne en anden 
Forandring, der er gjort i Folketinget. 
Man har der bestemt, at Vedtægterne skulde 
affattes af Amtsri1adet, men saaledes, at 
Amtsraadet skulde være væsenlig bundet 
ved de Beslutninger, som Sogneraadet 
maatte tage i saa Henseende. Det vil let kunne 
føre til, at Sdgneraadene i en Amtsraads- 
kredsi forinden samle sig og blive enige om, 
hvorledes de ønske Vedtægterne ogtderigew 
nem binde Amtsraadene 홢 Der er dernæst 
gjort en meget væsentlig Ændring i Folke- 
tinget, idet man har strøget de Paragraffer 
i Regeringsforslaget som anordne særlige 
Overligiiingsmlsndigheder for Landets Ved- 
kommende. Nu ere jo Anitsraadene Over- 
ligningskommissioner for Landet, og man 
kan vist med Sikkerhed sige, at deres Sam- 
mensætning er saaledes, at den ikke kan være 
særlig betegnet paa at være Overligiiings- 
myndighed for Skatteklager. Det følger jo 
allerede deraf, at en Skatteklage for at naa 
enciem Amtsraadet, skal have Majoriteten 

for sig men i Anitsraadet staa Stemmerne 
som Regel lige mod lige, saaledes at den 
ene Halvdel netop ere Sogneraadenes Til- 
lidsmaend Der er en Mangel her, og det 
er vist ogsaa erkendt fra flere Sider. Det 
havde maaske været heldigere. om man ved 
Landkonimunalloveii havde søgt at faa en 
særlig Overligiiingskonimission for Landet; 
men det være nu, som det vil: naar man 
vil gaa til en mellemkommunal Beskatning 
og til at udvide den ersonlige Kommnneskat 
til ogsaa at ramme A tieselskaber og juridiskc 


